

Nr 73.*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition
angående garnisonssjukhusets i Sollefteå framtida
ställning.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 88 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 25 februari 1949, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att — på i huvudsak de villkor, som angivits i ett mellan riksdagsmannen J. E. G. Fast i egenskap av utredningsman å Kungl. Maj:ts och kronans vägnar, å ena, samt Västernorrlands läns landstings förvaltningsutskott, å andra sidan, träffat, den 14 februari och den 28 mars 1947 dagtecknat preliminärt avtal i ämnet — godkänna avtal med landstinget rörande vård av vissa patienter å garnisonssjukhuset och länslasarettet i Sollefteå.

Arméns garnisonssjukhus ha i första hand till ändamål att mottaga och vårda försvarsväsendet tillhörande personal, som är i behov av sjukhusvård och som icke lämpligen kan vårdas vid eget truppförband och ej heller skall hänvisas till vård å epidemisjukhus, sinnessjukhus eller annat specialsjukhus. Enligt därom träffade samarbetsavtal mellan kronan och vederbörande landsting skola sjukhusen vidare till vård ävensom för poliklinisk undersökning och behandling mottaga civila sjuka — även kvinnor och barn — som tillhöra respektive landstingsområden. Ett dylikt samarbetsavtal har träffats mellan kronan och Västernorrlands läns landsting.

Enligt ett av riksdagsmannen J. E. G. Fast i egenskap av utredningsman framlagt förslag skulle garnisonssjukhuset i Sollefteå nedläggas — och samarbetsavtalet upphöra att gälla — så snart landstinget kunde taga i bruk en planerad medicinsk avdelning vid länslasarettet i Sollefteå, vilket beräknades komma att ske senast den 1 juli 1953. Sedan samarbetsavtalet upphört att gälla, skulle ett av utredningsmannen och landstinget preliminärt ingånget avtal träda i tillämpning. Enligt detta avtal skola värnpliktiga och vid försvarsväsendet fast anställt manskap, som äga rätt till sjukhusvård helt på kronans bekostnad — militärpatienter — mot viss ersättning från kronans sida mottagas för vård å lasarettet i Sollefteå.

Departementschefen har framhållit, att förslaget anslöte sig till de riktlinjer för garnisonssjukvårdens framtida organisation, som på senare år varit vägledande för statsmakternas beslut. Enligt dessa riktlinjer undersöktes successivt möjligheterna att avveckla de mindre garnisonssjukhusen och låta den A-sjukvård, som ankomme på dessa sjukhus, mot ersättning övertagas av respektive landsting. En första etapp i denna plan vore under genomförande. Enligt beslut av 1947 års riksdag skulle nämligen garnisonssjukhuset i Linköping från och med den 1 juli 1949 övertagas av Östergötlands läns landsting.

Utredningsmannens förslag har synts departementschefen bereda möjlighet till en sjukvårdsorganisation, som bättre än den nuvarande tillgodoser behovet av en tidsenlig och driftsekonomiskt billig sjukvård, och därför kunnat av departementschefen tillstyrkas. Mot det framlagda avtalsförslaget, som fogats såsom bilaga till statsrådsprotokollet, har departementschefen icke funnit anledning till erinran. Av riksdagen borde utverkas bemyndigande för Kungl. Maj:t att godkänna ett avtal i denna fråga i huvudsaklig överensstämmelse med avtalsförslaget.

Sedan garnisonssjukhuset nedlagts, kunde den nuvarande sjukhusbyggnaden användas för andra ändamål. Då Västernorrlands regemente saknar ändamålsenliga lokaler för truppförbandssjukvård, har utredningsmannen föreslagit, att huvuddelen av sjukhusbyggnaden ombygges till truppförbandssjukhus för regementet. Återstöden skulle användas för expeditionsändamål m. m. Den sålunda föreslagna användningen av den nuvarande sjukhusbyggnaden har synts departementschefen lämplig. Departementschefen har erinrat om att det andra till Sollefteå förlagda truppförbandet, Norrlands trängkår, nyligen utrustats med ett modernt sjukhus.

Då några ombyggnadsarbeten icke kunde komma till utförande före utgången av budgetåret 1949/50, vore det enligt departementschefen icke erforderligt att nu taga slutlig ställning till ombyggnadsförslaget. Det borde ankomma på fortifikationsförvaltningen att i samråd med sjukvårdsförvaltningen framlägga förslag i detta hänseende, då så prövades erforderligt.

Utskottet. Såsom departementschefen framhållit ansluter sig det föreliggande förslaget till de riktlinjer för garnisonssjukvårdens framtida organisation, som på senare år varit vägledande för statsmakternas beslut. Vid sin granskning av det framlagda avtalsförslaget har utskottet icke funnit något vara att erinra mot detsamma. Utskottet vill därför tillstyrka, att riksdagen bemyndigar Kungl. Maj:t att godkänna ett avtal i denna fråga i huvudsaklig överensstämmelse med förslaget.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj:t att — på i huvudsak de villkor, som angivits i ett mellan riksdagsmannen J. E. G. Fast i egenskap av utredningsman å Kungl. Maj:ts och kronans vägnar, å ena, samt Västernorrlands läns landstings förvaltningsutskott, å andra sidan, träffat, den 14 februari och den 28 mars 1947 dagtecknat preliminärt avtal i ämnet — godkänna avtal med landstinget rörande vård av vissa patienter å garnisonssjukhuset och länslasarettet i Sollefteå.

Stockholm den 22 april 1949.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Närvarande: se under utlåtandet nr 75.

Reservation

av herr *Lundgren.*